

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Stand van zaken BrabantRing B.V.

Datum

28 januari 2025

Ons kenmerk

/

Uw kenmerk

-

Programma

Slimme financiering en participaties

Bijlage(n)

-

Bij e-mail van 26 januari 2025 heeft u namens de PVV fractie technische vragen over de stand van zaken van BrabantRing B.V. gesteld.

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop.

1. In de SM Stand van zaken BrabantRing B.V. staat "Begin december is de Raad van Commissarissen terug getreden". Waarom is de RvC terug getreden?

Antwoord: Het oprichtingsproces heeft veel gevraagd van de bestuurder en de RvC van BrabantRing die bij al deze stappen zeer actief betrokken zijn geweest. De ontwikkelingen zoals omschreven bij het antwoord op vraag 2, hebben geleid tot spanning op de samenwerking en het terugtreden van de RvC. Uiteraard betreuren wij dat de RvC haar taken heeft neergelegd maar begrijpen het besluit en bedanken hen voor de inzet.

BrabantRing is vanaf december 2024 een nieuwe fase ingegaan. Vanaf dat moment is de kredietfaciliteit beschikbaar gekomen en zijn alle laatste openstaande punten tussen de aandeelhouders afgerond. Alle piketpaaltjes voor de technische ontvlechting zijn ook gezet en deze ontvlechting wordt naar verwachting in de zomer 2025 afgerond. Vanaf dat moment kan BrabantRing zelfstandig van BRE-EFX opereren, tot die tijd zal zij nieuwe klanten in bepaalde gevallen moeten aansluiten op de verbindingen die nu nog formeel eigendom zijn van BRE-EFX. Op dit moment bereiden we ons voor op een nieuwe werving. Het doel is dat de nieuwe RvC in de zomer 2025 – na het afronden van de technische ontvlechting – van start gaat.

2. Wat is de daadwerkelijke stand van zaken van de Brabantring, bijvoorbeeld t.a.v. de in het statenvoorstel 42/21 genoemde verwachtingen, geplande gebeurtenissen, governance, financieel etc?

Antwoord: De start van BrabantRing heeft vertraging opgelopen. Hierover bent u geïnformeerd via de [statenmededeling](#) van 5 september 2023 (5325942).

Geplande gebeurtenissen: De toetreding van de publieke aandeelhouders werd destijds in december 2021 verwacht, maar heeft pas in augustus 2023 plaatsgevonden. Belangrijk voor mede-aandeelhouder Eindhoven Fiber Exchange B.V. (dochteronderneming van Breedband Regio Eindhoven B.V., tezamen "BRE-EFX") was dat voor de inbreng van de ondernemingsactiviteiten een Exit-overeenkomst gesloten zou worden. Op basis van deze overeenkomst kan BRE-EFX bij een eventuele ontbinding van BrabantRing haar eigen activiteiten "terughalen" en blijven voortzetten. Hoewel dit voor de regio wenselijk is en niet ongebruikelijk, heeft de onderhandeling hierover en over het al dan niet toetreden van Gemeente Tilburg voor vertraging gezorgd. Dit heeft geresulteerd in de toetreding in augustus 2023 en een latere vaststelling van de aandeelhoudersafspraken (inclusief Exit-overeenkomst) in 2024. Pas na de vaststelling van de juridische documenten kon gestart worden met de inbreng van de assets en met de technische ontvlechting tussen BRE-EFX en BrabantRing. Als PNB wilden we ook graag duidelijkheid over gevolgen van de Exit-overeenkomst voordat de kredietfaciliteit beschikbaar zou komen, waardoor het verstrekken van de faciliteit en het ontwikkelen van de operationele activiteiten vertraging hebben opgelopen. Met het beschikbaar komen van de kredietfaciliteit kan BrabantRing starten met haar operationele activiteiten, maar zal zij deze tot de ontvlechting gereed is, deels aanbieden via de verbindingen van BRE-EFX.

Governance: De organisatievorm en governance-afspraken zijn conform het statenvoorstel ingericht. Uitzondering hierop is de deelname van Gemeente Tilburg, zij heeft besloten niet in te stappen. PNB heeft de aandelen die bestemd waren voor Gemeente Tilburg gekocht, resulterend in een aandelenbelang van 30,2% voor PNB in plaats van de beoogde 25%. Over deze ontwikkeling bent u geïnformeerd middels de statenmededeling van 5 september 2023. De in het [statenvoorstel](#) van 2021 genoemde conversie van het aandelenbelang van Gemeente 's-Hertogenbosch heeft plaatsgevonden op 8 augustus 2023, waardoor deze gemeente alsnog gelijktijdig met de andere publieke partijen aandeelhouder is geworden.

Financieel: Conform het businessplan werd destijds verwacht dat BrabantRing na 4 jaar een eerste winstgevendheid zou laten zien. Belangrijk voor de uitrol van het businessplan is de marktconforme kredietfaciliteit die PNB zou verstrekken. Omdat het businessplan nog aan verandering onderhevig was en de laatste juridische afspraken nog niet waren geformaliseerd, heeft het definitieve besluit over de kredietverstrekking pas in december 2024 plaatsgevonden en beschikt BrabantRing pas zeer recent over deze faciliteit. Richting de toekomst is de verwachting dat BrabantRing alsnog haar (vernieuwde) doelstellingen zal behalen, omdat de behoefte aan betaalbare,

Datum

28 januari 2025

Ons kenmerk

/

veilige en betrouwbare digitale connectiviteit niet veranderd is (blijkt ook uit gesprekken van de recent gestarte business developer). Alle partijen hebben dit vertrouwen bevestigd tijdens de laatste aandeelhoudersvergadering in december 2024.

Datum

28 januari 2025

Ons kenmerk

/

3. Is de Brabantring nu volledig operationeel conform planning?

Antwoord: Nee, BrabantRing is nog niet volledig operationeel. Met het beschikbaar komen van de kredietfaciliteit kan BrabantRing haar operationele activiteiten vanaf begin 2025 wel opstarten.

4. Wie zijn de huidige deelnemers, wat is de inbreng van de deelnemers?

Antwoord: Conform het [Statenvoorstel](#) uit 2021 is een splitsing gemaakt tussen aandelen A (51%) en aandelen B (49%). De aandelen B zijn in handen van BRE-EFX. BRE-EFX heeft assets ingebracht, bestaande uit o.a. apparatuur en klant- en leveringscontracten.

De aandelen A worden gehouden door publieke partijen zijnde: PNB (30,2%), Gemeente Eindhoven (5,2%), Gemeente Helmond (5,2%), Gemeente 's-Hertogenbosch (5,2%) en Gemeente Breda (5,2%). De publieke partijen hebben geld ingebracht ten tijde van de aankoop van de aandelen (8 augustus 2023). De koopprijs bedroeg €4.615,38 per aandeel, resulterend in een totale aankoopprijs voor PNB van €696.922,38 (99 aandelen).

5. Zijn er signalen dat er aandelen verkocht gaan worden?

Antwoord: Nee.

6. Heeft de geplande evaluatie plaatsgevonden? Graag ontvang ik die.

Antwoord: Nee, deze heeft niet plaatsgevonden.

De bedoeling was dat de publieke partijen in december 2021 zouden toetreden als aandeelhouder en vervolgens een evaluatie zou plaatsvinden 2 jaar na toetreding (Q1 2024). Door omstandigheden in de aanloop zijn de publieke partijen pas op 8 augustus 2023 toegetreden en is besloten dat evaluatie in 2024 zo kort na toetreding niet zinvol is. Er is nog geen evaluatiemoment bepaald.

Met vriendelijke groet,

De programmamanager Slimme financiering en participaties